dictorum antea in quibus vigeret lumen instantum per ipsum cerebros caliditatem ut nocte possint medius illuminare luce procedente ex oculis virtute suorum elementorum. Alioquin tamen simpliter dicunt lumen exterius oculorum procedere et illuminare ad modum quo noctiluca ut squame piscium putredies queritur et talia et non aq[ua]les ceteras cqua q[ui]z a. q[ui] si lumen emitteret dicunt medium sic illuminari ut color ostendere i[n] nobis. Quid non multum cogit q[ui] aliquid potest illis apparere; q[ui]d tamen nobis non ostendit eus sit potest visione illorum multum a n[on]a dr[ama]tis. illa tamen emissio si erit non per hoc arguit visionem physici extriseca missione ut sanguinis coloris suscipiat; sed magis ut mediis disponatur. Quid autem dicunt radios iactari ut veritate non brevis q[ui] sic radius est corpus. q[ui]d enim iactat et mouetur est corpus. Quid est ostendunt prospectum eo q[ui] radius ostendit in aliqd sine tagit descendit et refringit. Quibus r[es]undet Ar. q[ui] tales argumentationes soni false; quoniam predicta de radio non sunt propria noia sed transumptione dicta cum nihil de his habet vere. q[ui] enim accedit ab alto putatur descendere. Radius igit[ur] cum non sit corpus motu immobile sed mutatione facta in instanti sicut illuminatio et visio. Ad aliud dicendum q[ui]d oculus alii maiores altero clauso; non tamen est ut aliqd ex eo emitatur; sed magis ut vigoret et illuminetur quasi spiritu aggregato ad suscipiendum q[ui]d occurrit ab extra. Ad alia duo dicendum q[ui] illud q[ui]d emittitur ab oculis mensurante ac basiliisci non est ut eius visio perficiatur extramittendo sed sunt quodam vapores corrupti venenosi. Quid apparet ex eorum grossicie nebulosa cum in speculo velut nimbus appareat sanguinea. hic autem spiritus magis est visionis ipseditus. Ad aliud dicendum q[ui]d susceptores et perfectiores organorum sensus significent actiue secundum reitelligende sunt passim. vni in talibus locutio est propriaria ita q[ui] verbū actionem vere denotat passionem et passio actionem sepe more greco. Aut in virtute sensitiva ut visus est primus suscepit passim; deinde actus quod iniciatus coloratur. Quid so[lo] tasse initititur de sono et vigilie secunda. Quicquid modus visus patitur sic et aliqd agit vel magis agit ut oculi mensurante et basiliisci vapore sumoso infectus ut procedet a tenerum arguta. Ad aliud dicendum q[ui] pdca immissio quam amans in amatum interficit aut odies in oditum nihil ut dicit assertus visione sed quedam sit mutatio intentionis q[ui] fortassis impressione causata in viribus fantasticas ei[us] cui iniititur. Sciendum autem quod secundum interpretantes finiones sapientum imaginum dñe ipsas et sibi coparia efficiantur h[ab]ere secundum q[ui]d ait mouet a n[on]a in qua sicut in superius principiis ordinatur. L[et]er[um] enim quod boni aut praui debet alii cui ex astralitate nativitatis sue pertingere hoc incitat arte ad assertum imagines vel quod filiae. Eius ergo ut hoc imperitis evenire. Sed q[ui] hoc ut esse a causa respectu artis; et q[ui]d nihil operet cum est videamus tales imagines indistincte ex parte subiectis et ipsas impressiones carere cum in quod natum sit assertus et ordinatum. vni quod ab hac secedet positione. Proprius quod theologizantes digerunt hoc ex vigore magis pertingere demonum se acibus implicantibus talibus q[ui] dicant simplicibus et precipue mulierculis plus quam prudenter hinc effectus consurgere has etenim amplius possunt astutioribus decipere. Quia tamen hec persuasio a spiritibus sumpta prius non est methodus. dicendum fortitan magis erit q[ui] m[od]estus portionali suscepta et liquata sic autem ut consonum est illis et per quo sit figurata tunc convenienter lux celestis que est intelligentiarum velut in strictum motu si radiis in hac dispo-

sita primis materiali ut virtus quæda decidat intentio naliter seu spiritualiter unum estimativam illius per quo agit primus imutando quia alijs spiritualior est virtutum alligataz huic simili tunc intentio si lumine stellarum cum interligatis suscitare ut quod intentionale existit sibi portabilis aplius imutet ad amorem vel odium incitando. vni huic operantur de nocte plus quam die ne virtute solis radii aliorum corporum celestium obtenebrent et dissoluant conformati et radios directe super id quod fundit facere posside. Et quod simplices magis alijs sunt quam effectus fortassis evenit q[ui] firmius in his credunt et ideo in his magis per extensitas illorum per gibus talia sunt alterare et imutare. Eius genetivis magis presentio ut quod quid natum hoc accidit opus sit maius disposita ex eius astralitate quo cumque modo surgere iuuari tamen arte. Secundum nam quod Ptolemei aia sapiens opus adiuuat stellarum censemulator fortitudines natum. Aut fortasse venescit ex sui habuit nativitate ut talium fortiter effectus sicut cum ex astralitate principis fere infiniti cadunt in bello; quod non erat ex nativitate tante multitudinis ois evenire necesse per modica tamen valde sepe illicente inclinatione. Aut vero et Algazel ponunt talia et virtute anime contingere qualis est que prophete: Sed differentia. 155. et 156. modus datur aliis. Ed circa predicta huius ultime rationes ex oculorum sumptis coloribus dubitare contigit quoniam si ut terminatum visus physicus iterius suscipiendo tunc oculus erit absque colore cum color iteris est phibetur alios videri ut apparet de aia tertio. nam intus appens phibebit alium et obstruet. Rursus oculus est diaphanus quius et proprie cornea quam inquit coloribus variari sed diaphanum est sine colore; ciusdem hoc amplius ut per tactum color est ultimum sive finis dyaphani terminati sed oculi dyaphanum est iterminus cum sit trasparēs prius et proprie secundum cornēam. Oculus itaque non est coloratus. In oppositu si plumbi et medici ponentes colores oculorum tres sex quantus. Palin de seleni et sensato: Omnia corpora colorantur: oculus autem corpus. itaque iste coloratus existit. Proprius primus quod scienduz quod quoties dicatur color quod namque visum: et deinceps quod causatur. Prioris huius ergo scienduz quod color duplicitur ut accipi. Unde quidem continet et extensus put id est quod visibile. Ipsius autem est color iuxta illud quod dictum est color est motuum esse. visus secundum actum dyaphani et talis oculus est albus et supercelestia dñi colorata. vni Ar. de coloribus: aer quidem et aqua secundum seipso nam albi. Ignis vero et sanguis sunt rubicundi. Terra vero est nam alba; sed proprie tincturam dicit multicolor. quod sanguinem quia illud quod videtur est coloratum. proprie namque obum visus est color secundum aerum. sed oculus ut cum ceteris est coloratus itaque erit tali modo. Sustipit enim est color propius et agrestis put in minus ut se habet quam visibile iuxta illud quod secundum est ipsum fore extremitatem sive ultimum propinquum in corpore terminato. Nam de ratione huius coloris apparent duo esse. unum quidem quod sit in corpore terminato non dyaphane cum illud sit potius medianus coloris de latius in organum: aliud quod sit unmixtus solus. Est namque color sicut sonus odor et sapor qualitas tertianus quodam causataz a primis mediatis his: circa quod tactus existit et filii gustus put quis tactus existit ut visum. 42. sed autem hoc color continetur ex primis dyaphani luminos in corpe non propinquuo sive terminato. vni color h[ab]et ille causit ut in talis vel huius mixtionis proportionem.

Quare Auer. de sensu et sensato: Color albus sit ex admittione ignis clari sine lucis cum elemento marie dyaphano puta aere. Quas dicit. aialium quanto: Albus vaporosus aer eribet inclusus in oibus. Nigredo vero catur et ignis turbidi per mutatione cum elemento minime diafano cum terra. Medius autem color ex his causis sum mediocritate producit. Et quod possunt multipliciter variari colores erunt multi et sere infiniti: theorice: primo c. ii. h. numero dissimili vocentur. Propter quod est sciendu per oculos colorum diversimode repunctione expressi. Quidam n. tres posuerunt. Nam pbl. io. et the. 3. scribunt niger subniger et glaucus. et quanto de gene. niger glaucus varius. In tegni vero glaucus niger et medius. A. demum viridis varius et niger. Quidam vero quantum posuere sicut Joannitius. propter subalbidum glaucum varium et nigrum. A. eti rubrum citrinum plumbum et fuscum. Sed Auer. rubrum subalbidum nigrum et varium. Qui h. videantur dissimilares: prout tamen in unum reduci sufficienter. Nam Ar. humus et Maliab. per colorum subnigrum audiuerunt colorum illud quem Ba. vocat medius. Sed Ar. postea per colorum varium itellentur medius vel subnigrum. A. autem per viridem itellentur glaucum: per varium vero me dium vel subnigrum; ita ut hic concordet optime non enim in numero vero est in forma. Joannitius vero ponens quantum quod practi direntur glaucum tamquam extremum is locum in medio ponens subalbidum ultimum alterum: medius est color erapliauit in duos tanquam introductos gra. Qui autem ab Ar. prescripti multum a proportionatis dissimilares appetuntur numero et claritate. Propter tamen dici quod plumbum et fuscum reducuntur ad nigrum: et citrinum ad glaucum: rubrum ad medius vel subnigrum seu varium. Vel melius quod h. colores non sunt substantia oculorum putacornae vero magis humorum representati se in venis amplius coniunctive. quod appetuntur cum ictus. Color significat humorum abundantem propinqualem. nam rubrum ostendit dominum san. ceterum cholericum: plumbum phlegmatis: et fuscum melie. Auer. vero alter ponit quantum colores et videntur magis quam in venis coniunctive ponens eos super positionem cerebri significare. Quod erit verum si caput rotundum fuerit uniformiter platonatum. Et sunt rubrum vel oculum libum venas rursum significat super positionem cerebri calidum. Et subalbidum quantum frigide notatur: ac niger calidum. Et medius horum duorum ut varius temperantiam ostendit. Propter tertium signum dicendum per Empedocles voluntur casus colorum oculorum ascribere igni et aqua putatis glaucos plus brevi ignis et minus aquae: et tamen ipsos de die non acute videre, propter id gentem aquae: nigros vero econtra: et propter ipsos nocte non profecte videre, propter ignis penuria. Varius autem ad hoc quod melius existit. Sed hoc Ar. superuenientibus iugnat supponens quod permoderata oculum non esse ignis sed aquae et tamen contingere canis colorum oculorum aliter assignare. Nam oculorum quodam sit habentes humidum aqueum plurimum coniuratio: sed autem minus non nulli vero coniurato. h. natus namque amplius humidum sunt nigri, propter non prius ipsum reddi de facilis si vero modicam habuerit et propter oppositum. h. natus autem mediocriter medius erunt exentes horum. Quod maris ostendit aqua cum n. p. f. ueritatem appetit nigra: expansa vero subalbida: sed media mediocris ut sit fusca vel buximoides. hec signum causa coloris satis de genitore aialium quanto particularior est subditum in tegni gntuplex causa sumpta ex parte humoris crystallini et albigei. nam si crystallina fuerit multa vel rutilans splendida aut eminentius putata versus egrotus locata humo est albuginio cuius est

milis ut paucum purus oculus reddetur glaucus immo glaucissimus cum oia coecuratur in uno. Si autem oppositum crystallinum fuerit per subturbidum ipsudo oculi sicut et in multitudo albuginei et ei turbatoe nigerum constituetur. Ex causis autem his bicinde mediocriter percurrentibus oculi color surgit medi. Joannitius vero has in septem erapliauit casus: duas addens ei per visibilis spiritus ut abundantiem ei et claritas cum eis omnis sit: et una ab humoris uiae claritate itensa vel emissa. Omnis isti etiam quantum sumpta fuerit per Ba. a crystallina rutilatio eiusdem opposito. Propter quod est quod est corporis terminati phibente ipsum suscepit aliud color recipere: sed colore proprio et extenso per dyaphanum quodcumque et visibile quilibet coloris noie censem. Ad alia duo sicut dicendum subiectum. Nam de colore cocludunt proprius sumptus. et ea est quantum alterius peritus inducta quod dicitur visus. Conveniunt enim de colore coiter per ipsum visibili motu visus suscepito. Quiesca circa sanitatem narium rerum efficiuntur existentem.

Differentia. 65.

Vobis sanitas sit species subalterna sicut esset ratio interposita vel disiunctio nota. disiunctio debet velut egreditudo monstratur. Quoniam sanitas est calidorum et frigidorum coniuratio quaedam: aut eorum que sunt infra aut ad partem physicas. Et h. itaque iterponatur: aut separationis et diversitatis denotatas pluralitatem species non erit specialissima. Rursum corundem quanto. Nihil est magis sanitatio aut ergo ratio sicut nam aut natura aut extra. Dicatur igitur eadem liter si enim sanitas est species specialissima: et egreditudo subalterna est utique sanitatio secunda a sanitate magis in nam cum oia ipsius comprehendenter copulativa quam egreditatio ab egreditudo noia contra naturam. Ad hunc integrum. Quoniam vero ad totum genus resistentes sanitatis et genus autem relatione dicitur speratum. Malum ibidem. Venera lapsu sunt eadem. I. equa b. que utrumque horum copulent aut forte sunt eadem genere. Sed genera lapsu sunt tria: platonis componis et nature coeis. Quare sane consistente tria est existant genera. Amplius quo. metaphysice tamen: unum utrumque est oppositum. si ergo sanitas est species specialissima et egreditudo subalterna unum pluribus opponere ut sanitas una egreditentibus plurimis. Iudicemus quoties dicitur unum contrariorum touchant et reliquum in topicis. Et priorum huius sunt tres et causae h. de ge. et cor. et methau. quarto. Sanitas autem et egreditudo sunt contraria cum maxime distent adiuvantem. Et h. igitur egreditudo sit multiplex. Sanitas ita quod species est subalterna et non specialissima. In oppositum: quoniam de humana natura. Sanum est corpus cum moderate habuerit ea adiuvantem: quam multitudinis et virtutis et precipue cum fuerint conservata. Dolet autem quando aliquid horum minus aut plus fuerit in corpore: aut discedat et in contrarium fuerit oibus: unde Ba. super hoc inde colera nigra. Non igitur si sanum est quando habuerit haec adiuvantem teneperata. Egrotus vero quandoquid aut sicut totum corpus. I. oibus validus abundantia est aliquod: aut si sicut etiam quoniam generatur particulam quis operibus artis copulante ue verificari dicitur Hippocratem: Multum igitur quantum sanitatis sit una copulata: egreditudo vero multiplex. Quare in tegni dissimiles sanitatem: seu corpus sanum

Simpliciter nō denotat in ipso distinctionē verū copulationē magis igens ipsum fore eucraton a generatione in simplicibus et primis principiis. Eo quale No bis q̄ ex his cōponit organicas. Distinctis autem corporis simplis egrū notā aut disjunctionis apponit aliens id ex generatione aut disteperatu in his q̄ filies h̄nt p̄ies aut non coeq̄e in organis aut in virisq; Qd nāliū fo. c. s. indicat ita eucrasia qd optimū temp̄ dicere: discrasiam aut que deteriora. Indē in tegm: Hanis oia sunt f; naturā: egrotatibus aut p̄ter naturā iquātū egrotat. Lū itaq; nō reperat in egrotantibus oia inquātūq; addat̄ egrotant indicat portionē sanitatis cū egritudine simul existere: et ita sanitas erit vna simplex et perfecta. Egritudo autem multiplex. Eti: p̄mo fa. c. 2. Sanitas est dispositio seu habitus p̄ quam corporis hois in sua complexione et prop̄e tale erit: ut ex eo operationes omne puentiant icolumes. Egritudo No est dispositio non nālis in corpore humano: ex q̄ in operatione eventualiter prouenit nōcumentū aduentu primo. Et est aut cōpierio non nālis aut cōpositio non naturalis. Amplius sanitas h̄z rationē integri et p̄secu egritudo autem oppositi. Quod tale, vero existit idiomabile et simplex: fo ethicoꝝ: et primo magnorum moraliū. Adalū enī et imperfectū rōnē h̄z infiniti: bonū aut finiti sicut dicerū pitagorici. Sanitas ergo sp̄es est specialissima. Prop̄e priū vero scie: dū q̄ gd sit sanitas quidq; egritudo hic et. 72. ostēdet. Species quoq; est sub assignato ponit genere. Qui quedaz est sub alterna dicta h̄ns vices generis et vnde dicit logicus ipsam vicē generis et speciei obtinere. Generis qdem put ad inferiora p̄parat: speciei No prout ad superiora. Quius ratio q̄ ipsa p̄dicat in gd d̄ pluribus differentiis non solu numero s; et spe. Species quoq; specialissima est athoma seu idiosibilis p̄ drias essentiales dividit in in accēa cuius notificatio est vi ipa sit tñ sp̄es et genus nullio mō vñ porphyrius dicit ea p̄dicari de pluribus differēibus numero in eo q̄ gd. Consurgit autem sp̄es cū sit ens rationis ab ente nature reali. Logica enī ois cui ipē p̄sideratio subest intentiones seu p̄ceptus p̄siderat hos put primis applicantur. vnde. A. in principio metaphysice. Subm̄ logice sicut sciens sunt intentiones intellectus fo que apponunt intentionibus p̄mo intellectis s̄m hoc q̄ p̄tuerit de cognito ad incognitū non in quantum ipē fint intellectus et h̄nt esse intelligibile q̄ eē nullo modo pender ex mā sed nō corpea. Sicut. n. ens nature realius ut cōpositū p̄stitutus et mā et forma ita et sp̄es conatur ex genere locū materie obtinēte ex dria forme s; vtraq; dicat totū per modū in partis. Quius quidē sp̄ei est p̄prietas ut distinctiā s̄bla. gen⁹ enī vi genus cū genere careat eo q̄ ipo nihil superi⁹ diffiri minime pot. nec individuum cum dria careat eētiali. sic enī sunt idiosibilia dria. ii. Nosce siquidem genus et sp̄em differre non solū vi cōm⁹ et determinatū verū in non esse vna quandā naturā aut esse: nā genus nō est vnuz aligd phicopꝝ. 7. Sp̄es vero vna quidam ex art natura eo q̄ ipsa sumit a forma ultima cōpletiva que simpli est vna ente in natura s; genus non suscipit ab aliqua ente vna i' rei um natura verū rōe. anū. Non enī est aliquā forma qua hō est animal p̄ter illam ex q̄ est hō. Omnes enī hoīes qui sunt vni us sp̄ei p̄ueniunt in forma p̄stitutiva glibet vnuq; h̄z aīam rationalē. sed non est in hoīē usino et equo cōis

aliqua anima que constituit animal preter illam que
constituit hominem sicut vel equum. Quod si ceter
iam genus una quendam esset natura corporalis ut spe
cies sed in sola consideratione accipitur forma gene
ris per abstractionem intellectus a differentiis. Et
ita unde genus erit logice non autem physice: et de
hoc differentia tactum quid. 29. Sed quia de sanita
te et egritudine loqui non intenditur prout sunt con
ceptus quidam secundum haec considerat logicus ve
rum magis prout primi et forme quedam naturales
particularē concernentes subiectum Sciendum hic
q; sanitas ad tria potest comparari. aut ad eius causas
vel subiectum aut ad operationes Prima quidem
comparatio duplex existit. quoniam aut ad causas p
mos mediatas ut quales sunt causantes sanitatem a
generatione simpliciter aut a generatione in tempore
presenti. Quedam enim sanitas est simpliciter:
alia vero ut nunc. et est tamen virtus a generatione
nam quedam est continua semper talis ut que corpo
ris semper sani. Alia parvus deficiens ab illa ceu que
multum sani: tertia non multus sicut nunc sani. a na
tuitate namque contraxit ut si nunc sine brevi sanitatem
habeat. Et hec mens extat Ha. velut Haly. inelle
xit sane non auctem ut communiter exponitur de sanita
te a tempore ut usu sex rerum administratione cau
sata debita Valendum faciendo inordinatum in tes
gni. Mel quo ad causas secundarias et immediatas
ut est complexio compositio et natura communis et dis
persio. huiusdem ad subiectum facta iuxta compara
tio hoc etiam dupliciter evanit: aut secundum partes sub
iecti sicut sanitas que determinatio inest in membro ut
sanitas ossis carnis et oculi vel finitum ipsum ver
rum per gradus distinguitur differentes finitum q; diffe
runt corpora sana tripudia esse: scilicet sanum temp
mulatum et ut nunc. Aut sit ad operationes sanitatis
relatio secundum q; melius aut deterrimus perhiciun
tur. Est etiam causa sanitatis antecedens complexio
et compositio consimilium. Complexio vero compo
sitio officialius est causa communica. sed proportio et
mensurata harum est sanitas corporis ieiunus: iuncti
terque de egritudine et neutralitate suo modo. Pro
pter secundum quidem sciendum q; Aver. quanto
physico videtur sentire sanitatem esse speciem sub
alternam. Adouens enim hanc questionem ait: Qd
dicatur scilicet per Arist. estimatur non sequi quo
niam est infirmitas est multarum specierum estimatur
ut non sequatur q; carum sunt species contrarie
sanitatis: quoniam sanitas est una et egritudines sunt
multe. Respondens inquit: H; forte videtur q; una
sanitas continet multas particulares sanitates oppo
sitas illis multis egritudinibus. sed non habent no
mina et ideo latet. Tertio quoque coll; capitulo pmo
hanc simplicius confirmat opinionem inquires: Mu
nerus specierum egritudinis est sicut numerus spe
cierum sanitatis: et a cognitione sanitatis cognoscitur
egritudo q; quis opinatam sit q; notiores sunt spe
cies egritudinis speciebus sanitatum: propterea q;
multe egritudines habent nomina: et sanitates illis
opposite nomina non habent. In hanc enim positio
nem communis concidunt logici in suis verbis ut
sunt intentiones coadunantes non parum discordibus
separati. unde et magis puto auer. in hac secundis epi
nioni ut cuius diceret prius ut moris erat emulac
tum.